
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I – Designar a servidora abaixo relacionado, lotados na Diretoria de Fisca-
lização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
LAYANE DE SOUZA VIEIRA 5949811/2 Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 15 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 942188
PORTARIA Nº 930/2023 - GAB/SEMAS

O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/559625;
RESOLVE:
I– Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

MAYARA SOARES CAMPOS 5955003/2 TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AM-
BIENTAL

RODRIGO R. DE LIMA RODRIGUES 5961577/2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE - 
ENG. FLORESTAL

LUCÍULA CUNHA BARBOSA 5970422/1 TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMB. - CIENCIAS 
BIOLOGICAS

II– Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 19 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 942177

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: DENNY CALDAS FRANCO
MATRÍCULA: 5920108
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 31/05/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 942151

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 
AO CONTRATO 027/2022

PROCESSO PAE N° 2022/116675 - SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/
PA, através de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados 
que no ato da elaboração do Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº 
027/2022, publicado no dia 23 de maio de 2023, diário oficial nº 35.409, 
foram inseridos informações equivocadas junto ao Contrato, conforme 
consta no PAE nº 2022/116675-SEMAS/PA, portanto:
Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM E DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo nº 001/2022 ao Contrato nº 117/2021-SEMAS/PA...
Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM E DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº 027/2022-SEMAS/PA... ;
Belém/PA, 23 de maio de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 941959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0961/2023 - GAB/SEMAS 22 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar visitas para avaliação ambiental dos imóveis destinados 
à construção das Usinas da Paz, em conjunto com Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania (SEAC) e funcionários da Vale S.A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA, Cametá/PA, Bragança/PA e Castanhal/PA.
Período: 22/05/2023 à 25/05/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5936371/3 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenador)
– 5961383 – VICTOR MARTINS GUEDES – (Assessor Especial I)

– 5950420/ 2 – FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 940812
PORTARIA Nº 0962/2023 - GAB/SEMAS 22 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participar do evento do projeto “Paragoclima”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA
Período: 25/05 á 26/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
–5930962/1– RAUL PROTAZIO ROMÃO – (Procurador Do Estado / Secretá-
rio Adjunto De Gestão De Recursos Hídricos E Clima)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 940887
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 251 DE 23 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2023-DGMUC/IDEFLOR-Bio e o 
P.A.E. nº 2023/251132;
RESOLVE:
Conceder 29,5 (vinte e nove e meia) ajuda de custo aos servidores 2º SGT 
BPA Raimundo Nonato Martins Ferreira, matrícula nº 5583578, 3º SGT 
BPA Luciano Bernardo Ramos, matrícula nº 57222192, 3º SGT BPA Fábio 
Humberto Silva Marçal, matrícula nº 57221528 e CB BPA José Augusto 
dos Santos, matrícula nº 4219068, para atender as despesas de viagem 
a Altamira, Novo Progresso-PA e Alta Floresta, REVIS/Interior da UC-MT, 
de 04/04 a 03/05/2023, conforme o processo nº 2023/251132 e Lei. N° 
5.119/1984.
Objetivo: Acompanhar e garantir a segurança da integridade física dos 
servidores que estarão realizando levantamentos técnicos para a imple-
mentação da Unidade de Conservação Refúgio de Vida Silvestre (REVIS) 
Rios São Benedito e Azul, além de providências para a elaboração do Plano 
de Manejo da UC.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 941786

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE MARÇO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/251132 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar o acompanhamento e garantir a segurança da integrida-
de física de servidores que estarão realizando levantamentos técnicos para 
a implementação da Unidade de Conservação Refúgio de Vida Silvestre 
(REVIS) Rios São Benedito e Azul, além de providências para a elaboração 
do Plano de Manejo da UC.
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira-PA, Novo Progresso-PA, Alta Floresta-MT e REVIS/Inte-
rior da UC
Período: 06/03 a 03/04/2023 - 26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor: 2º SGT BPA Raimundo Nonato Martins Ferreira – 5583578/1
3º SGT BPA Luciano Bernardo Ramos – 57222192/1
3º SGT BPA Fábio Humberto Silva Marçal – 57221528/1
CB BPA José Augusto dos Santos – 4219068/1
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 238 DE 19 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Parauapebas-PA, de 08 a 12/05/2023:

Servidor Objetivo

Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 
5894648, ocupante do cargo de Gerente.

Participar das atividades do Seminário Arranjos institucionais para a promoção 
de Territórios Saudáveis e Sustentáveis.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 

nº 57200772, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/489301 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


